
Об утверждении положения о комиссии по определению 
кандидатуры на присвоение звания «Мать-героиня»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15 августа 
2022 г. № 558 «О некоторых вопросах совершенствования государственной 
наградной системы Российской Федерации» и в целях защиты материнства                    
и детства  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о комиссии по определению кандидатуры                   
на присвоение звания «Мать-героиня» (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования Крымский 

район от 7 июля 2023 г. № 2106 «О комиссии по определению кандидатуры                   
на присвоение звания «Мать-героиня»;

постановление администрации муниципального образования Крымский 
район от 6 октября 2025 г. № 2570 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Крымский район от 7 июля   
2023 г. № 2106 «О комиссии по определению кандидатуры на присвоение 
звания «Мать-героиня».

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 
образования Крымский район (Безовчук А.А.) обнародовать настоящее 
постановление путем официального опубликования на официальном сайте 
администрации муниципального образования Крымский район www.krymsk-
region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    
на заместителя главы муниципального образования Крымский район 
Василенко Н.М.

5. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Временно исполняющий полномочия
главы муниципального образования 
Крымский район                                                                                    С.Д. Казанжи
                                                              



                                                                 Приложение

                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                  постановлением администрации
                                                                  муниципального образования 
                                                                  Крымский район
                                                                  от ____________№__________

                                                                       

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по определению кандидатуры на присвоение

звания «Мать-героиня» (далее – Положение)

1. Общее положение

1.1. Комиссия по определению кандидатуры на присвоение звания 
«Мать-героиня» (далее – комиссия) образуется с целью предварительного 
рассмотрения материалов о кандидатурах, выдвигаемых    на присвоение 
звания «Мать-героиня» (далее – звание).

1.2. Основной задачей комиссии является отбор кандидатуры, которая 
будет представлена к присвоению звания от муниципального образования 
Крымский район.

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Указом Президента 
Российской Федерации от 15 августа 2022 г. № 558 «О некоторых вопросах 
совершенствования государственной наградной системы Российской 
Федерации» и настоящим Положением.

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
муниципального образования Крымский район.

2. Определение кандидатуры на присвоение звания

2.1. К представлению по присвоению звания отбираются женщины, 
родившие и воспитавшие десять и более детей, которые являются гражданами 
Российской Федерации. 

Представление к званию лиц, указанных в настоящем пункте, 
производится по достижении десятым ребенком возраста одного года и при 
условии, что остальные дети живы (за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения).

Представляемая к присвоению звания и ее семья своим примером 
способствуют укреплению в обществе приоритета семейного воспитания 
детей, заботы об их благосостоянии и развитии, обеспечения защиты прав и 
интересов всех членов семьи.

Семья представляемой к присвоению звания ведет здоровый образ 
жизни, в семье обеспечивается надлежащий уровень заботы о здоровье, 



2

образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, 
гармоничное формирование их личности.

Мать, ранее награжденная орденом «Родительская слава» либо медалью 
ордена «Родительская слава», может быть представлена к присвоению звания. 
При этом при представлении к присвоению звания должен соблюдаться,                    
как правило, пятилетний срок.

Награждаемая или ее супруг:
должны состоять в трудовых отношениях либо являться 

индивидуальным предпринимателем и на момент представления к 
награждению иметь непрерывный трудовой стаж не менее 5 лет;

не должны иметь задолженности по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам;

не должны иметь неснятую или непогашенную судимость, а также в их 
отношении не должно осуществляться уголовное преследование.

Один или несколько детей из семьи должны иметь достижения 
регионального и (или) всероссийского, и (или) международного уровней                         
в одном или нескольких видах деятельности (учебной, творческой, 
спортивной, трудовой и иных).

2.2. При представлении к званию учитываются дети, погибшие                     
или пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов,                          
при исполнении воинского, служебного или гражданского долга, а также                    
в результате террористических актов и чрезвычайных ситуаций, умершие 
вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных                        
при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья                           
или профессионального заболевания.

2.3. При внесении предложений о присвоении звания кандидаты 
представляют следующие документы:

заверенные в установленном порядке копии свидетельств о рождении 
детей;

заверенные в установленном порядке копии паспортов или иных 
документов, удостоверяющих личности граждан, представленных                                   
к званию;

справку из органов записи актов гражданского состояния с указанием 
документов, на основании которых были выданы свидетельства о рождении;

заверенная в установленном порядке копия свидетельства                               
о заключении брака награждаемой;

заверенные копии в установленном порядке свидетельств                                 
о заключении брака детей (в случае, если один и более детей зарегистрировали 
брак);

справки с места работы на представляемую к присвоению звания                 
(при наличии трудовых отношений) и ее супруга, с которым она состоит                               
в зарегистрированном браке на момент подачи ходатайства, с указанием 
должности, организационно-правовой формы юридического лица (копия 
первой страницы устава) и места осуществления ими  трудовой деятельности                   



3

с необходимыми реквизитами – должность, фамилия должностного лица, 
выдавшего справку, дата, печать;

для совершеннолетних членов семьи – справки о наличии (отсутствии) 
судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 
уголовного преследования, выданные в порядке и по форме, установленным 
министерством внутренних дел Российской Федерации;

для несовершеннолетних членов семьи – информация о постановке 
(отсутствии постановки) на профилактический учет в подразделении по делам 
несовершеннолетних органа внутренних дел;

для награждаемой и ее супруга, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, представляется 
заверенная в установленном порядке копия свидетельства о государственной 
регистрации физического лица в качестве предпринимателя и выписку из 
ЕГРИП (при условии, что представляемая к присвоению звания и (или) ее 
супруг занимаются предпринимательской деятельностью без образования 
юридического лица), либо справку  о постановке на учет самозанятого; 

для неработающей награждаемой и ее супруга представляется 
заверенная в установленном порядке копия трудовой книжки либо сведения  о 
трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

справки налогового органа об отсутствии награждаемой и ее супруга                             
у как физических лиц, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов              
и иных обязательных платежей, подлежащих уплате в соответствии                              
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданные                   
по форме, утвержденной Федеральной налоговой службой;

для получателей любого вида пенсии независимо от возраста, 
трудоспособности и ведомства, в котором назначена пенсия, представляется 
копия пенсионного удостоверения;

в случае смерти ребенка (детей) – заверенная в установленном порядке 
копия свидетельства о смерти.

3. Организация деятельности комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 
руководство деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях 
комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией 
решений.

3.2. В случае отсутствия председателя комиссии его функции выполняет 
заместитель председателя комиссии.

3.3. Секретарь комиссии готовит материалы к заседанию комиссии и 
проекты решений комиссии, оповещает членов комиссии о времени и дате 
проведения заседаний, осуществляет ведение протокола заседания комиссии.

3.4. Формой деятельности комиссии является заседание. Заседание 
комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух 



4

третьих членов комиссии от ее состава. Заседания комиссии проходят 
ежегодно, не позднее, чем за три месяца до вручения наград.

3.5. В случае необходимости на заседание комиссии могут быть 
приглашены лица, не являющиеся членами комиссии.

3.6. Заседания комиссии протоколируются секретарем комиссии, 
протокол подготавливается в течение 10 дней со дня заседания                                        
и подписывается всеми членами комиссии.

3.7. Комиссия принимает и рассматривает предложения и ходатайства                          
о представлении к присвоению звания и представленные материалы.

3.8. Решение комиссии принимается большинством голосов членов 
комиссии открытым голосованием, при равенстве голосов членов комиссии 
голос председателя комиссии является решающим.

3.9. По результатам рассмотрения предложений и ходатайств комиссия 
принимает решение о выдвижении претендентов от муниципального 
образования Крымский район и подготавливает ходатайство на имя 
Губернатора Краснодарского края за подписью главы муниципального 
образования Крымский район. От муниципального образования Крымский 
район может быть представлена к награждению одна кандидатура. 

Начальник управления опеки
и попечительства в отношении
несовершеннолетних
администрации                                                                                      С.В. Зинченко


